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[Ole Bjørn Kraft.] 
1956 rettede til regeringerne i de andre 
skandinaviske lande om at etablere en 
udveksling af de forskellige landes målings- 
resultater. Thi det er ganske klart, at pro- 
blemet ikke kan indsnævres til et enkelt 
lands område; det ville være af den største 
værdi at se, hvorledes nedfaldet er også i 
nabolandene. Jeg håber derfor, ministeren 
vil give os en meddelelse om, hvilket svar 
man har givet på denne henvendelse fra den 
norske regering, som jeg først for nylig er 
blevet bekendt med, og som jeg i og for 
sig ikke tror den danske offentlighed tid- 
ligere har hørt om. 

Forsvarsministeren (Poul Hansen): Jeg 
skal bekræfte, at vi har fået en henvendelse 
af den art, som det ærede medlem her 
omtalte, og at vi her i landet har været 
positivt indstillet over for det samarbejde, 
som er blevet foreslået. Der har været ført 
visse forhandlinger om spørgsmålet, og sam- 
arbejdet er nu faktisk etableret mellem det 
norske forsvars forskningsinstitut og vort 
tilsvarende organ her i landet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ingmar Wagner til forsvarsministeren: 

홢Kan forsvarsministeren bekræfte eller 
eventuelt afkræfte de udenlandske pres- 
semeddelelser om, at alle NATO-landene 
홢 altså også Danmark 홢 har godkendt 
udnævnelsen af hitlergeneralen Hans Spei- 
del som øverstkommanderende for NATO- 
landstyrkerne i Centraleuropa?" 

Ingmar Wagner: Udnævnelsen af den tid- 
ligere hitlergeneral Hans Speidel til NATOs 
øverstkommanderende i Centraleuropa har 
affødt en lang række protester i flere euro- 
pæiske lande. Disse protester er kommet fra 
de mest forskellige kredse af befolkningerne, 
fra folk af alle politiske afskygninger, og 
disse protester er ikke fremkommet uden 
grund; for hvem er nu denne nye øverst- 
kommanderende, Speidel? Det er blevet slå- 
et fast, at denne tidligere nazigeneral var 
krigsforbryder. Det er vel rigtigt, at han 
ikke er blevet dømt, men han var for en 
æresret,- hvor han i hvert fald ikke blev 
vasket ren. Derudover er det senere frem- 

kommet, at han har været ansvarlig for, 
at mange franske frihedskæmpere mistede 
livet i kampen for deres lands frihed. 
Allerede før 1940 var han chef for de tyske 
spioner i Frankrig og derigennem med til 
at forberede besættelsen af samme land; da 
besættelsen blev gennemført af de tyske 
tropper, blev han udnævnt til generalstabs- 
chef under generalfeltmarskal von Stülp- 
nagel, senere også til kommandant for Stor- 
paris. Og efter hvad der kom frem efter 
krigen, var han efter sin forflyttelse til 
Sovjetunionen også her med til forskellige 
former for krigsforbrydelser; her blev der 
rettet stærke anklager imod ham for f. eks. 
afbrænding af landsbyer, ligesom han blev 
gjort ansvarlig for gidselmord og andre ting. 
Han blev senere hen Rommels general- 
stabschef, og dermed sluttede hans fore- 
løbige løbebane den 20. juli 1944 efter 
komplottet mod Hitler. 

Nu har han altså genoptaget den militære 
karriere i NATO. Det må siges at være en 
grov udfordring mod Europas folk, mod 
dem, som. mistede en søn eller en fader på 
grund af denne generals krigsforbrydelser. 
Jeg ved godt, at der nu til hans forsvar 
tales om, at han var med i attentatet mod 
Hitler, men det kan ikke vaske ham ren 
for de forbrydelser, han var med til \at gen- 
nemføre mod det franske og mod det 
sovjetiske folk. Over for disse står han 
fortsat som den krigsforbryder, han er. 

I den pressekampagne, der føres mod 
ham i næsten alle NATO-lande, er det 
nævnt, at hans udnævnelse er godkendt af 
alle NATO-lande, altså også af vort land. 
Derfor er det, jeg spørger forsvarsministeren, 
om det virkelig kan være rigtigt, at også 
Danmark har været med til at udnævne 
hitlergeneralen Speidel som øverstkomman- 
derende for NATO-styrkerne i NATOs cen- 
tralregion. 

Forsvarsministeren (Poul Hansen): Til 
selve det spørgsmål, som det ærede medlem 
har stillet, kan jeg svare, at udnævnelsen 
af den øverstkommanderende for NATO- 
styrkerne i centralregionen er foretaget af 
den øverstkommanderende for de allierede 
styrker i Europa. Han plejer på forhånd 
at rådføre sig med de lande, der har styrker 
i den pågældende region, og dette går jeg 
ud fra også er sket i det foreliggende til- 


